
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 17Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JULIANA PASTANA 
RAMOS DE FREITAS, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2020/945879, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RENATO GARCIA 
LISBOA BORGES, Contratação em caráter de substituição, autorizada atra-
vés do Processo nº 2020/506004, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 04/01/2021
Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616405

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 770/2020 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº. 614066, D.O.E. Nº 34.443, 
DO DIA 23/12/2020, a qual trata de uma errata a publicação de n°. 
610472, D.O.E nº 34.432, do dia 10/12/2020, referente ao Instrumento 
Substitutivo de Contrato - Nota de Empenho da Despesa 2020NE02334 - 
com a empresa BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, em virtude da 
mesma ter sido publicada equivocadamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de dezembro de 2020.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 616507

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE02430

Data: 18/12/2020
Objeto: nota de empenho indenizatória - serviços de manutenção predial 
- período 06/12 a 31/12/2020 - mapa seq 283 - nota jurídica n 213/2020-
ajur (seq 287) autorização presid (seq 288.
Valor: R$ 465.310,70
Processo nº 2020/371435, Dispensa: Lei 8.666/93, art. 59
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339093.
Contratada: PROMAC PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ/MF: 
13.418.982/0001-88
Endereço:
Av. Almirante Barroso, 2010 – Bloco A, Sala 12, Bairro: Marco, Belém-PA, 
CEP: 66093-974, telefone: (91) 3276-1721
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 616611
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 06 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa F. CARDOSO & CIA LTDA na ARP n° 31/2020, nos autos do pro-
cesso n° 2020/494522;

CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia tempestiva, em obedi-
ência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 054/2020, observando-se os princí-
pios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 04.949.905/0001-63, a SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, com fulcro no 
inciso I do art. 87, da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 616387

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 289/2020
Nome: ANA ANGELICA MENDES DE ARAUJO
Matrícula: 5937207/ 1
Cargo/Lotação: AUX. ADMINISTRATIVO / FHCGV
Período: 28/12/2020 a 03/01/2021

Protocolo: 616551

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: DISTRATO
Término de vínculo: 04/01/2021
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: YURE PEREIRA DA SILVA
Órgão/Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Matricula: 5950835/ 1
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 616552

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 003/2021-RH/HRS 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.850/2020 de 01 
de setembro de 2020, publicada no DOE nº 34.332 de 02/09/2020.
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processos PAE n° 2020/1031096;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS ANDREI ALMEIDA ALENCAR, Matrícula 
nº 54189962-1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado no setor de 
SND/HRS, para acompanhar e fi scalizar os contratos: 007/2020/HRS e 
008/2020/HRS, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quan-
do comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns 
de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
 Salinópolis, 04 de janeiro de 2021.
GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 616428

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 002 / 06.01.2021 – DETERMINAR
NOME: MARIA DO CARMO DOS SANTOS
MATRÍCULA:108570/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 06/07/2004 a 05/07/2007
PERÍODO CONCEDIDO: 01/03/2021 a 30/03/2021 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GENI KELLY ARAÚJO SILVA MELO
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 616435


